
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-761  esecutiva dal 13/05/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-53710  del 10/05/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-187 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  PARZIALE MODIFICA della Determina n. DD 2016 602   PG 44002/16 
esecutiva dal 19/04/2016, nella parte relativa alla modalità di esecuzione e avente per 
oggetto: "APPROVAZIONE del progetto relativo ai Lavori di miglioramento alla segnaletica 
stradale orizzontale e verticale per banchine carico/scarico, diversamente abili, e pronto 
intervento, su commesse call center, per l'anno 2016. PRENOTAZIONE della spesa 
complessiva di Euro 36.900,00 (IVA compresa). ESECUZIONE dei lavori dell'importo di 
Euro 28.000,00 (oltre IVA) a base d'appalto   dei quali Euro 6.530,49 per costo del 
personale ed Euro 881,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   in 
economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125, commi 6 e 8, del D.Lgs. 
163/06 e ss.mm.ii., con invito a n. 5 (cinque) ditte specializzate nel settore. CIA MO M 
10/16".

DISPOSITIVO ATTO 10/05/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 10/05/2016 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 13/05/2016 EDI FERIOLI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-187  

SR/sr

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA della Determina n. DD-2016-602 – PG 44002/16 – esecutiva 
dal  19/04/2016,  nella  parte  relativa  alla  modalità  di  esecuzione  e  avente  per  oggetto: 
“APPROVAZIONE del progetto relativo ai Lavori di miglioramento alla segnaletica stradale  
orizzontale  e  verticale  per  banchine  carico/scarico,  diversamente  abili,  e  pronto  
intervento,  su  commesse  call-center,  per  l’anno  2016. PRENOTAZIONE  della  spesa 
complessiva di Euro 36.900,00 (IVA compresa). ESECUZIONE dei lavori dell’importo di Euro 
28.000,00 (oltre IVA) a base d’appalto - dei quali Euro 6.530,49 per costo del personale ed Euro 
881,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta - in economia, mediante cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art. 125, commi 6 e 8, del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., con invito a n. 5 
(cinque) ditte specializzate nel settore. CIA MO M 10/16”.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO:

- che, con la Determina n. DD-2016-602 – PG 44002/16 – esecutiva dal 19/04/2016, è stato 
approvato  il  progetto  relativo  ai  Lavori  di  miglioramento  alla  segnaletica  stradale  
orizzontale  e  verticale  per  banchine  carico/scarico,  diversamente  abili,  e  pronto  
intervento,  su commesse call-center,  per l’anno 2016, dell’importo complessivo di  Euro 
36.900,00  (IVA  compresa),  di  cui  Euro  28.000,00  (oltre  IVA)  a  base  d’appalto  [dei  quali 
6.530,49 per costo del personale ed Euro 881,50 per oneri per la sicurezza non soggetti  a 
ribasso d’asta];

- che, con il medesimo atto, si è stabilito di procedere all’esecuzione dei lavori dell’importo di  
Euro 36.900,00 (IVA compresa), di cui Euro 28.000,00 (oltre IVA) a base d’appalto [dei quali 
6.530,49 per costo del personale ed Euro 881,50 per oneri per la sicurezza non soggetti  a 
ribasso  d’asta],  come  da  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento, mediante  cottimo 
fiduciario, previa consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici nel settore, ai sensi dell’art. 
125, comma 6 e 8, del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n 163, con contratto da stipulare “a 
misura” e con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta sull’elenco prezzi, ai 
sensi dell’art. 82 – comma 2, lett. a) – del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



⇒ Natura  dei  Lavori:   “OS10  –  Segnaletica  stradale  non  luminosa”  –  Importo  Euro 
28.000,00 [subappaltabile in misura non superiore al 30%];

- che,  a  tal  fine,  è  stata  prenotata  la  spesa  complessiva  di  €  36.900,00  (IVA  compresa), 
finanziata al Cap. 24622 – Azione 8750:

€. 34.160,00       PI   3849/16
€.      560,00          I  3850/16                nuova codifica:
€.   1.450,00       PI   3851/16               10051.03.2462208758
€.      730,00         I   3852/16

VISTO:

- che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice degli Appalti Pubblici di Lavori, 
Servizi  e  Forniture,  approvato  con  Decreto  Legislativo  18  aprile  16  n.  50  e  che,  di 
conseguenza, è stato abrogato il precedente Codice Appalti  - Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n° 163;

- che il Nuovo Codice si applica alle procedure avviate dopo l’entrata in vigore (dal 19 aprile in 
poi);

- che, relativamente ai lavori in questione, la procedura non è stata avviata e pertanto si applica 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50;

- che l’art. 36, comma 2 lett. a), del Nuovo Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di  
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  possa  avvenire  tramite 
affidamento diretto;

- che il Nuovo Codice non prevede più lo scorporo del costo del personale da non assoggettare 
a ribasso;

TENUTO CONTO:

- che, alla luce dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario procedere alla parziale 
rettifica della determina di cui sopra, nella parte relativa alla modalità di esecuzione dei lavori;

- che pertanto all’esecuzione dei lavori  dell’importo di Euro  36.900,00 (IVA compresa), di cui 
Euro 28.000,00 (oltre IVA) a base d’appalto [dei quali Euro 881,50 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta], si procederà mediante procedura negoziata, con affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016:

⇒ Natura  dei  Lavori:   “OS10  –  Segnaletica  stradale  non  luminosa”  –  Importo  Euro 
28.000,00 [subappaltabile in misura non superiore al 30%];

- che l’affidamento  avverrà  previa  indagine di  mercato  tra  n. 3 operatori  economici, aventi  i 
requisiti;

- che  si  adotta  il  criterio  del  minor  prezzo,  in  quanto  trattasi  di  lavori  che  non  richiedono 
particolari tecnologie o migliorie tecniche;

DATO  ATTO  che il  Responsabile  del  Procedimento,  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  -  Dirigente  del 
Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



D E T E R M I N A

1) di MODIFICARE PARZIALMENTE, per le motivazioni di cui in premessa, la Determina n. 
DD-2016-602 – PG 44002/16 – esecutiva dal 19/04/2016, nella parte relativa alla modalità 
di esecuzione, e avente per oggetto: “APPROVAZIONE del progetto relativo ai Lavori di  
miglioramento  alla  segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale  per  banchine  
carico/scarico,  diversamente abili,  e  pronto intervento,  su commesse call-center,  
per  l’anno  2016.  PRENOTAZIONE della  spesa  complessiva  di  Euro  36.900,00  (IVA 
compresa).  ESECUZIONE dei  lavori  dell’importo  di  Euro  28.000,00  (oltre  IVA)  a  base 
d’appalto - dei quali Euro 6.530,49 per costo del personale ed Euro 881,50 per oneri per la  
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta - in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art. 125, commi 6 e 8, del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., con invito a n. 5 (cinque) ditte 
specializzate nel settore. CIA MO M 10/16”, nel modo sotto riportato:

- di procedere all’esecuzione dei lavori dell’importo di Euro 36.900,00 (IVA compresa), di cui 
Euro  28.000,00  (oltre  IVA)  a  base  d’appalto  [dei  quali  Euro  881,50  per  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], mediante procedura negoziata con affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016:

⇒ Natura  dei  Lavori:   “OS10  –  Segnaletica  stradale  non  luminosa”  –  Importo  Euro 
28.000,00 [subappaltabile in misura non superiore al 30%];

2) di  PRECISARE che l’affidamento  avverrà  previa  indagine di  mercato  tra n. 3 operatori 
economici, aventi i requisiti;

3) di PRECISARE che si adotta il criterio del minor prezzo, in quanto trattasi di lavori che non 
richiedono particolari tecnologie o migliorie tecniche;

4) di DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro36.900,00 (IVA compresa) è prenotata al 
Cap. 24622 – Azione 8750:

€. 34.160,00       PI   3849/16
€.      560,00          I  3850/16                nuova codifica:
€.   1.450,00       PI   3851/16               10051.03.2462208758
€.      730,00         I   3852/16

5) di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Enrico Pocaterra – Dirigente 
del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico;

Fermo il resto.

6) di  DARE ATTO che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio 
Contabilità  e  Bilancio  attestante  la  copertura  finanziaria  (articolo  147  bis  del  Decreto 
Legislativo n° 267/2000 e s.m.i.) il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-761

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


